
 

 

 

                                                                                               Российская Федерация 

Новгородская область Новгородский район 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТРУБИЧИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

 

 

от 04.05.2023          № 161 

д. Трубичино 

 
Об утверждении дизайн-кода д.Подберезье 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Трубичинского сельского поселения, Совет депутатов 

Трубичинского сельского поселения 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить прилагаемый дизайн-код д.Подберезье. 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Трубичинский официальный вестник» и разместить на 

официальном сайте Администрации Трубичинского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

 

 

Глава сельского поселения                                                                            С.В. Анкудинов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 



 

 
2 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

 



 

 

 



3 

 

 

 



4 

 

 

 



5 

 

 

АНАЛИЗ 



ИСТОРИЧЕСКАЯ СПРАВКА 

6 

 

 

 

 

 

Подберезье – это одна из старейших Новгородских 

деревень, возникшая на ручье, впадающем в реку 

Питьбу у ее верховья. Когда-то было здесь светло от 

белоствольных берез. Под ними росли и множились 

прочные избы. А со временем здесь дома встали так 

тесно, что между ними едва мог пройти человек. 

Эти земли относились к Ивановскому Переездскому и Петровскому погостам Водской 

пятины в 1582 году. А в 1500 году две деревни Подберезье входили в Григорьево-Креч- 

невский погост, который занимал территорию от Григорова до Тютиц. В двух дерев- 

нях было всего три тягловых двора. 

 
В Яму-Подберезье в 1811 году была построена каменная церковь Григория Богослова, 

которой принадлежало 60 десятин земли. Подберезье насчитывало 48 жилых домов, 

308 жителей. В селе находились дом волостного пристава, конная станция, мелочная 

лавка, две чайных. В 1843 году в селе открылась сельская школа, состоявшая в ве- 

домстве Новгородской палаты государственных имуществ. Через двадцать лет один 

учитель здесь учил 6 девочек и 41 мальчика. 

 
Подберезская волость 3-го стана 6-го земского участка Новгородского уезда в нача- 

ле века имела 92 населенных пункта (1884 г.). В 1907 году в селе сохранялся погост, где 

стояла церковь Иоанна Богослова. Колокольня была такая высокая, что с неё были 

видны не только Котовицы, но и Новгород. Рядом с церковью - немецкое кладбище, а 

за храмом было приходское кладбище. В годы Великой Отечественной войны церковь 

разрушили. На месте бывшей колокольни построено здание сельского совета. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ФОТОФИКСАЦИЯ 

7 

 

 

Почтовые ящики 

Анализируя на территории деревни почтовые ящики, мож- 

но сделать вывод, что 95% — это пережитки прошлого. В 

основном варианты представлены в металлическом вари- 

анте, окрашенном эмалью. 



ФОТОФИКСАЦИЯ 

8 

 

 

 

 



ФОТОФИКСАЦИЯ 

9 

 

 

 

 



ФОТОФИКСАЦИЯ 

10 

 

 

 

 



ФОТОФИКСАЦИЯ 

11 

 

 

Озеленение. Цветники и вазоны 
 



ФОТОФИКСАЦИЯ 

12 

 

 

Реклама 
 



ФОТОФИКСАЦИЯ 

13 

 

 

Адресные указатели 



ФОТОФИКСАЦИЯ 

14 

 

 

Информационные стенды 
 



АНАЛИЗ ТЕРРИТОРИИ ДЕРЕВНИ ПОДБЕРЕЗЬЕ И ПРЕДЛОЖЕНИЕ ПО 

15 

 

 

РАЗМЕЩЕНИЮ ИНФОРМАЦИОННЫХ СТЕНДОВ 
 



16 

 

 

ПРОЕКТНОЕ ПРЕДЛОЖЕНИЕ 



ЛОГОТИП 

17 

 

 

 

 



КОНЦЕПЦИЯ 

18 

 

 

 

 



ВАРИАНТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЛОГОТИПА 

19 

 

 

ЛОГОТИП «БЕРЕЗКИ» 

 

 
Разработка уникального зонтика с логотипом 

 
 
 
 



АДРЕСНЫЕ УКАЗАТЕЛИ 

20 

 

 

 
 
 
 

 

 



РАЗРАБОТКА АДРЕСНОГО УКАЗАТЕЛЯ 

21 

 

 

 

 



ПРАВИЛА РАЗМЕЩЕНИЯ АДРЕСНОГО УКАЗАТЕЛЯ 

22 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

*вариант размещения на заборе *вариант размещения на частном доме *вариант размещения на много- 

квартирном доме 



ОБЩИЕ ПРАВИЛА РАЗМЕЩЕНИЯ НАРУЖНОЙ РЕКЛАМЫ 

23 

 

 

 



ОБЩИЕ ПРАВИЛА 

24 

 

 

 
 
 

 



ОБЩИЕ ПРАВИЛА 

25 

 

 

 
 

 



ОБЩИЕ ПРАВИЛА 

26 

 

 

 

 

 



ОБЩИЕ ПРАВИЛА 

27 

 

 

 
 

 



ОБЩИЕ ПРАВИЛА 

28 

 

 

 
 
 

 



ОБЩИЕ ПРАВИЛА 

29 

 

 

 

 



ПРОБЛЕМЫ И ТЕКУЩЕЕ СОСТОЯНИЕ ОБЪЕКТА 

УЛ. НОВГОРОДСКАЯ, 5 

30 

 

 

 
 
 
 

 

 



РАЗМЕЩЕНИЕ ВЫВЕСОК НА ФАСАДЕ 

УЛ. НОВГОРОДСКАЯ, 5 

31 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

* Представленные элементы среды не регулируются дизайн-кодом. Благоустройство на визуализациях является примером. 



РАЗМЕЩЕНИЕ ВЫВЕСОК НА ФАСАДЕ 

УЛ. НОВГОРОДСКАЯ, 5 

32 

 

 

 
 
 

 



РАЗМЕЩЕНИЕ ВЫВЕСОК НА ФАСАДЕ 

УЛ. НОВГОРОДСКАЯ, 5 

33 

 

 

 
 

 



ПРОБЛЕМЫ И ТЕКУЩЕЕ СОСТОЯНИЕ ОБЪЕКТА 

34 

 

 

УЛ. ЦЕНТРАЛЬНАЯ, МАГАЗИН «У МАРГАРИТЫ» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Цвет фасада 



РАЗМЕЩЕНИЕ ВЫВЕСОК НА ФАСАДЕ 

35 

 

 

УЛ. ЦЕНТРАЛЬНАЯ, МАГАЗИН «У МАРГАРИТЫ» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
* Представленные элементы среды не регулируются дизайн-кодом. Благоустройство на визуализациях является примером. 



РАЗМЕЩЕНИЕ ВЫВЕСОК НА ФАСАДЕ 

36 

 

 

УЛ. НОВГОРОДСКАЯ, 5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

3. Панель - кронштейны всех 

видов и вариантов исполнения, 

кроме невидимого крепления 

вплотную 

Надписи и вывески следует выполнять 

в едином стиле 
 
 

 

У данного объекта вывеску расположить 

симметрично относительно навеса вход- 

ной группы 



ПРОБЛЕМЫ И ТЕКУЩЕЕ СОСТОЯНИЕ ОБЪЕКТА 

УЛ. ЦЕНТРАЛЬНАЯ, 98А 

37 

 

 

 
 
 
 
 

 



РАЗМЕЩЕНИЕ ВЫВЕСОК НА ФАСАДЕ 

УЛ. ЦЕНТРАЛЬНАЯ, 98А 

38 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

* Представленные элементы среды не регулируются дизайн-кодом. Благоустройство на визуализациях является примером. 



РАЗМЕЩЕНИЕ ВЫВЕСОК НА ФАСАДЕ 

УЛ. ЦЕНТРАЛЬНАЯ, 98А 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

39 



ПРОБЛЕМЫ И ТЕКУЩЕЕ СОСТОЯНИЕ ОБЪЕКТА 

УЛ. ЦЕНТРАЛЬНАЯ, 95 

40 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

Стихайная 

велопарковка 

Стихийные паркинги 

подрывают положитель- 

ный облик поселения 

Озеленение 

 
Озеленение перекрывает 

значимые части фасада 

Нехватка вывесок 

 
Не хватает основных выве- 

сок для понимания функ- 

ций, находящихся в здании 



РАЗМЕЩЕНИЕ ВЫВЕСОК НА ФАСАДЕ 

УЛ. ЦЕНТРАЛЬНАЯ, 95 

41 

 

 

 



РАЗМЕЩЕНИЕ ВЫВЕСОК НА ФАСАДЕ 

УЛ. ЦЕНТРАЛЬНАЯ, 95 

42 

 

 

 
 

 

  
 

 

* Представленные элементы среды не регулируются дизайн-кодом. Благоустройство на визуализациях является примером. 



43 

 

 

ОБОРУДОВАНИЕ 



АНАЛОГИ ОБОРУДОВАНИЯ И ЭЛЕМЕНТОВ БЛАГОУСТРОЙСТВА 

44 

 

 

 

 



АНАЛОГИ ОБОРУДОВАНИЯ И ЭЛЕМЕНТОВ БЛАГОУСТРОЙСТВА 

45 

 

 

 

 



РАЗРАБОТКА ИНДИВИДУАЛЬНОГО ИНФОРМАЦИОННОГО СТЕНДА 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

46 



ОГРАЖДЕНИЕ 

47 

 

 

 

 

 
 
 

 



ОБЩИЕ ПРАВИЛА 

48 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



ОБЩИЕ ПРАВИЛА 

49 

 

 

 

 

 
 

 
 

 



50 

 

 

 



51 

 

 

 



52 

 

 

МУРАЛЫ 
 

 

 

 

 



53 

 

 

 



54 

 

 

МУРАЛ 
 



55 

 

 

 


